ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN CẦN GIUỘC

Số:        /UBND-NC
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Ngày toàn dân phòng cháy
và chữa cháy 04/10” năm 2023

   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
Cần Giuộc, ngày      tháng 9 năm 2023

                                      Kính gửi:
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 04/6/1996, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 369-TTg
về việc lấy ngày 04 tháng 10 hàng năm là “Ngày phòng cháy, chữa cháy toàn
dân”; Ngày 29/6/2001, Quốc hội ban hành Luật Phòng cháy, chữa cháy (có hiệu
lực thi hành kể từ ngày 04/10/2001), theo đó quy định lấy ngày 04 tháng 10 hàng
năm là “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”. UBND huyện yêu cầu Thủ
trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực
hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), nhất là về trách
nhiệm tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ quan,
đơn vị, cơ sở, của cá nhân, chủ hộ gia đình bằng nhiều hình thức, nêu rõ những
thực trạng tồn tại, bất cập, dẫn đến nguy cơ cháy nổ cao.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia tích cực công tác PCCC; tổ chức
các hoạt động sôi nổi, thiết thực phù hợp tình hình thực tế để hưởng ứng Ngày
toàn dân PCCC. Tổ chức nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”,
“Điểm chữa cháy công cộng” đối với các khu dân cư trên địa bàn huyện. Tổ chức
ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ sở có nguy cơ cháy cao, nhà ở kết
hợp kinh doanh, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, massage,…; tuyên truyền lưu
động tại các khu dân cư, treo pa nô, áp phích hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng
cháy và chữa cháy - 04/10” tại các cơ quan, doanh nghiệp với quy mô, hình thức
phù hợp, thiết thực, hiệu quả (có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo).

- Chủ động kiểm tra, tự tổ chức kiểm tra thường xuyên công tác an toàn
PCCC và CNCH trong phạm vi quản lý; đặc biệt, tăng cường công tác kiểm tra
an toàn PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với
sản xuất, kinh doanh, các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, massage,… kịp thời
phát hiện chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót nhằm loại trừ các nguyên nhân, điều
kiện có thể dẫn đến cháy, nổ để có giải pháp thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn
PCCC và CNCH tại địa bàn, cơ sở quản lý theo quy định pháp luật. Củng cố, duy
trì, xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Dân phòng, lực lượng
PCCC cơ sở, chuyên ngành, thực hiện tốt theo phương châm “04 tại chỗ”; chủ
động các phương án chữa cháy và CNCH, ứng trực xử lý kịp thời vụ việc phát
sinh ngay từ ban đầu nhằm hạn chế tối đa khả năng cháy lan, cháy lớn và sự cố
tai nạn.

2

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu
tuyên truyền về PCCC và CNCH và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy -
04/10” trên một số tuyến đường chính và những nơi tập trung đông người trên địa
bàn huyện; ban hành văn bản chỉ đạo đơn vị quản lý các biển quảng cáo điện tử
tại các tuyến đường trên địa bàn huyện trình chiếu các khẩu hiệu tuyên truyền về
PCCC và CNCH trong tháng 10/2023.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện đưa các tin, bài
viết về các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy -
04/10” trong tháng 10 năm 2023; tổ chức xe cổ động, tuyên truyền về PCCC nhằm
tạo khí thế sôi nổi, nâng cao ý thức tự giác và trách nhiệm của người dân đối với
công tác PCCC.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng hướng dẫn, kiểm tra các khu, cụm công nghiệp,
các công ty đầu tư hạ tầng khu, cụm công nghiệp về điều kiện an toàn PCCC và
CNCH; trong đó, trọng tâm là hướng dẫn các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn
dân phòng cháy và chữa cháy - 04/10”, vận động cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và Nhân dân tự giác thực hiện, tích cực tham gia các hoạt động
PCCC và CNCH tại nơi làm việc và cộng đồng xã hội.

5. Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn chủ động tham mưu cấp
ủy, chính quyền địa phương tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày
toàn dân phòng cháy và chữa cháy - 04/10”. Chủ động phối hợp với Phòng Văn
hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện, Đài truyền
thanh các xã, thị trấn đưa tin, bài, hình ảnh tuyên truyền những điển hình tiên tiến,
gương người tốt, việc tốt, xây dựng và phát các bản tin cổ động, cảnh báo, hướng
dẫn về an toàn PCCC và CNCH. Tổ chức tuyên truyền các kiến thức pháp luật về
PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện chữa cháy ban đầu để người
dân nắm, thực hiện.

- Tập trung kiểm tra các cơ sở nguy cơ cháy, nổ cao, kho tàng chứa nhiều
hàng hóa, chợ, siêu thị, điện máy xanh, bách hóa xanh, nơi tập trung đông người,
các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh, các cơ sở
kinh doanh dịch vụ karaoke, massage,…; kịp thời phát hiện, đôn đốc, chấn chỉnh
khắc phục ngay những tồn tại thiếu sót về công tác PCCC và CNCH; kiên quyết
xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành hoặc cố tình vi phạm pháp luật về
PCCC và CNCH.

- Chủ động rà soát, xây dựng, bổ sung và đẩy mạnh việc tổ chức thực tập
phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng tham gia;
chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện và thực hiện tốt công tác thường trực sẵn
sàng chiến đấu; phấn đấu không để xảy ra cháy, nổ thiệt hại nghiêm trọng về
người và tài sản làm ảnh hưởng đến tình hình trật tự xã hội trên địa bàn huyện.
Duy trì thường xuyên và nâng chất lượng hoạt động của đông đảo lực lượng quần
chúng, xây dựng thế trận toàn dân tham gia tích cực công tác PCCC, nồng cốt
trong việc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, Nhà nước gắn với các
phong trào đoàn thể và các tổ chức xã hội.

3

6. Thời gian thực hiện các hoạt động Ngày toàn dân PCCC (04/10) và
Tháng an toàn PCCC (tháng 10) từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 31/10/2023.
Khi kết thúc đợt triển khai thực hiện, các ban ngành, đoàn thể huyện và UBND
các xã, thị trấn báo cáo kết quả về UBND huyện (thông qua Công an huyện) trước
ngày 31/10/2023.

Theo nội dung trên, yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện,
Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Giao Công an
huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về
UBND huyện nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- BCĐ PCCC&CNCH tỉnh;
- Phòng PC07 - CAT;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, PCT, UBND huyện;
- Như trên;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T18:37:01+0700
	Tỉnh Long An
	Nguyễn Anh Đức<ducna@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T19:41:19+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T19:41:20+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T19:41:32+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!